会 議 録 概 要

件 名 令和７年度第２回耳納市民センター多目的棟管理運営委員会

日 時  令和７年１２月４日（木）１３時３０分～１４時２０分

場 所  耳納市民センター多目的棟 ２階会議室

出席委員
深山委員、後藤や委員、弥永委員、古賀委員、荒木委員、宮﨑委員、酒見委員、

髙木委員、後藤イ委員、宮成委員 計１０名

欠席委員 森永委員、田中委員、 計２名

事務局

久留米市市民文化部  市民センター担当次長 田中

耳納市民センター所長 樋口

課長補佐 林田

公益財団法人 久留米市生きがい健康づくり財団（指定管理者）

           多目的棟運営課長 主海

耳納市民センター多目的棟館長 梶山

傍聴者 な し

会議録

１．開会

     事務局紹介

事務局より多目的棟及び管理運営委員会の概要について説明

２．委嘱状交付

     各委員自己紹介

３．正副委員長の選出

     委員の互選により 委員長深山委員

副委員長後藤やよい委員 決定

     正副委員長より挨拶

４．議題

（１） 令和７年度上半期多目的棟の施設利用状況報告について

・資料に基づき事務局より施設毎、月別、図書室の利用状況を報告。

・トレーニング室、会議室の利用者は減少しているが、全体的にみる

と昨年度より増加している。

・ホール利用が前年に比べ増加しているのは、参議院議員選挙の投票

所としての利用や７月から９月のホールの冷房料金を半額にしてい

たためと思われる。

     質疑等なし

（２）令和７年度上半期多目的棟の自主事業の実施状況について

・資料に基づき事務局より報告。

・昨年度下半期、工事のためホールの使用ができず、半年ぶりに開催。

多目的棟カレッジ、生涯スポーツ事業など工事前より多くの方に参加

いただいた。その中でも多目的棟カレッジの歴史関係の講座「邪馬台

国よもやま話九州説 VS幾内説論争最前線」は、人気も高く多くの方に

参加いただいた。

・初めて児童センターとの共催事業で「キッズレザー工房」、「バスの旅」

を実施した。講師は、児童センター職員。

・初めての試みで「みのう親善ソフトバレーボール大会」を耳納市民セ

ンター多目的棟で活動している団体に運営側になってもらい開催し

た。当初、１６団体の参加を予定していたが、想定を超える応募で普

段利用の少ない年齢層や市外の方の参加もあり、耳納市民センター多

目的棟のアピールもできたと思われる。

（Ａ委員）「みのう親善ソフトバレーボール大会」は多目的棟の利用の有

無に関係なく参加者を公募したのか。

（事務局）耳納市民センター多目的棟でソフトバレーボール活動をして

いる団体は１団体なので、市内の体育施設にチラシを配布し、

公募した。

（Ｂ委員）「生涯スポーツ３事業」は３か月が１サイクルとなっているよ

うだが、継続参加は可能なのか。また、継続参加者は多いのか。

（事務局）継続参加は可能で、リピーターも多い。

５．その他

（事務局より、連絡事項）

・みのう文化祭を令和８年３月８日の日曜日に予定している。

・次回開催は令和８年６月頃。

６．閉会